

Số: 378/BV-KH

Than Uyên, ngày 26 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Khám sàng lọc, cho trẻ em khuyết tật năm 2026
của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên

Căn cứ Công văn số 764/SYT-BTTE&PCTNXH ngày 11/03/2026 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về Tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Bệnh viện Đa khoa Than Uyên xây dựng kế hoạch khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, khám sàng lọc, tư vấn, phát hiện sớm các dạng khuyết tật (vận động, nghe nói, nhìn, trí tuệ...) ở trẻ em từ 0 - 16 tuổi.

- Lập danh sách quản lý, tư vấn phục hồi chức năng (PHCN) tại cộng đồng hoặc hướng dẫn chuyển tuyến phẫu thuật, can thiệp chuyên sâu.

2. Yêu cầu

Khám kỹ, phân loại chính xác, tránh gây phiền hà cho gia đình trẻ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi có nghi ngờ khuyết tật hoặc đã có chứng nhận khuyết tật cần khám lại.

2. Thời gian:

- Khám sàng lọc: Từ ngày 16/04/2026 đến ngày 17/04/2026.

- Tổng hợp danh sách trẻ có chỉ định phẫu thuật gửi về Sở Y tế ngày 19/5/2026

- Tổ chức phẫu thuật điều trị: Dự kiến từ ngày 14/07/2026 đến ngày 24/7/2026. Thông báo lịch cụ thể khi Bệnh viện Đa khoa Than Uyên có thông báo của Sở Y tế tỉnh Lai Châu.

3. Địa điểm:

Bệnh viện Đa khoa Than Uyên.

4. Các dạng khuyết tật tập trung sàng lọc:

- Dị tật vùng mặt: Sứt môi, hở hàm ếch, rách mép, khuyết mũi...

- Dị tật vận động: Khòe khèo tứ chi, vẹo gù cột sống...

- Di chứng sau bỏng: Các sẹo sấu làm biến dạng các bộ phận cơ thể.

- Dị tật mắt: Lác mắt, sụp mi, đục thủy tinh thể...

- Dị tật vùng sinh dục, hậu môn: Thoát vị bẹn, thoát vị rốn, tràn dịch màng tinh hoàn, ản tinh hoàn, lỗ tiểu lệch thấp, dính màng âm đạo, hẹp bao qui đầu, phình đại tràng...

- Dị tật tai mũi họng: Đau tai, khiếm thính do viêm các bộ phận bên trong.
- Các loại u lành tính.

5. Kinh phí

- Nguồn kinh phí BHYT theo mức hưởng.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng:

Thành lập tổ khám gồm các chuyên khoa: Ngoại, Nhi, Mắt, Tai Mũi Họng, PHCN; Gửi danh sách trẻ có chỉ định phẫu thuật về sở y tế.

2. Khoa khám bệnh

- Chuẩn bị phòng khám, dụng cụ khám (ống nghe, đèn soi, bảng kiểm Denver II hoặc bộ công cụ sàng lọc của Bộ Y tế).

- Chụp ảnh tất cả các bệnh nhân tham gia khám sàng lọc, dưới mỗi ảnh ghi rõ họ tên trẻ, mô tả vị trí dị tật và loại bệnh để phục vụ quản lý bệnh nhân.

- Lập danh sách các trẻ có chỉ định phẫu thuật, gửi về Sở Y tế trước ngày 18/5/2026.

3. Các khoa phòng

- Cử thành phần tham gia khi có trung tập
- Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân về khám sàng lọc các đối tượng khuyết tật theo kế hoạch.

4. Trạm Y tế các xã:

Phối hợp với chính quyền địa phương thông báo tới toàn thể nhân dân trong xã gia đình nào có trẻ em khuyết tật các dị hình theo kế hoạch đến Bệnh viện khám sàng lọc trong ngày 16-17/4/2026.

Trên đây là Kế hoạch của Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về Khám sàng lọc, cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn các xã năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Trạm Y tế các xã;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KH-TC-ĐD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cao Thị Thuý Hà